黑教院函〔2020〕110 号

黑龙江教师发展学院
黑龙江省高校科学技术奖励委员会关于

开展 2020 年黑龙江省高等学校科学技术奖
成果推荐工作的通知

各普通高等学校：

2020 年度黑龙江省高等学校科学技术奖（以下简称“省高校

科技奖”）申报工作即将开始，按照《黑龙江省高校科学技术奖

励办法》及《黑龙江省高校科学技术奖励办法实施细则》的要求，

现将有关推荐事宜通知如下：

一、推荐范围

凡在科学发现、技术发明和促进科学技术进步等方面做出突出

贡献或取得关键技术、系统集成上的重要创新，为黑龙江省的经

济建设和社会发展做出重要贡献，应用二年以上（自然科学奖成

果提供的主要论文专著应当于 2019 年 2 月 28 日前公开发表，技

术发明奖和科技进步奖成果应当于 2019 年 2 月 28 日前完成整体

技术应用，软科学成果需提供评价证明，评价日期应当在 2019 年

2 月 28 日前）的高校成果均在推荐范围之内。按类别分以下三类：

—２—

1.自然科学：在基础研究和应用基础研究中阐明自然现象、

特征和规律，做出重要科学发现。

2.技术发明：在运用科学技术知识做出产品、工艺、材料及

其系统等重大技术发明。

3.科技进步：在应用推广先进科学技术成果，完成重要科学

技术工程、计划、项目等方面，做出突出贡献。

申报成果按所属学科进行分组，特殊情况按学科相近的原则

适当调整。自然科学类奖每项成果的授奖人数一般不超过 5 人；

技术发明类奖每项成果的授奖人数一般不超过 7 人；科技进步类

奖每项成果的授奖人数，一等奖的不超过 11 人，二等奖的不超过

9 人，三等奖的不超过 7 人。

二、推荐要求

1.申报者必须是我省高校在岗在编教师、研究人员(不包括外

聘、兼职教师和出国逾期未归人员以及在科学技术研究、开发中

仅从事管理和辅助工作的人员)或学校。

2.申报成果必须是我省高校、个人为第一完成单位或者完成人

的成果；无论申报成果的完成人排序第几，每人只限报1项，不得

重复申报，合作研究成果必须由第一署名人申报。

3.下列成果的申报不予受理：

（1）存在知识产权纠纷或完成单位、完成人员署名纠纷的成果；

（2）涉及国防和国家安全的专用成果；

（3）仍处于保密阶段的成果；

（4）动植物新品种、新药、医疗器材、食品饮料及添加剂、

农药化肥、兽药、疫苗及添加剂、基因工程技术及产品、压力容

—３—

器等特殊行业的成果，无相关部门审批（审定、认定）文件的成

果，化工、冶金、印染等成果无环保部门出具环保达标证明材料

的成果；

（5）各级政府部门作为完成单位，公务员作为完成人员的成果；

（6）主要创新内容、专利（专著）等已获得国家、省科学技

术奖的成果。

三、推荐材料

1.推荐材料包括《黑龙江省高等学校科学技术奖申报书》和

申报成果的附属材料。附属材料要与推荐书竖装成册，一式 5 份

（含原件 1 份）。各高校必须按照本通知和《黑龙江省高校科学

技术奖励办法》及《黑龙江省高校科学技术奖励办法实施细则》

要求，对推荐的成果进行严格审核并对推荐成果在推荐书（见附

件）中签署审核意见。审核内容包括：

（1）申报资格是否符合规定；

（2）根据国家知识产权保护法律法规，著作权是否存在争议，

有无弄虚作假、剽窃他人成果；

（3）申报材料必须完整，无空白项；

（4）引用的事实和数据是否准确，表达是否规范；

（5）申报材料、申报手续是否符合本申报通知的规定。

省高校科学技术奖励委员会将对报送材料进行最终审查，不

符合条件的材料将被直接退回,不能参与最终评审。

2.各申报人须提交申报成果和所有支撑材料的电子版（用申

报人姓名建立个文件夹,在该文件夹下含有如下 word 文档：

—４—

（1）申报书；

（2）文字版成果和文字版的支撑材料；

（3）证明材料（将所有应用、引用、评价、采纳等证明材料

图片插入到同一个 word 文档中）,且电子版内容必须与申报书和

附件等书面版材料内容完全一致。没有签署审核意见，没有电子

版（word 格式）的申报成果一律不予受理。

评奖结束后，申报材料的原件将在指定时间内以学校为单位

取回，具体日期另行通知，其他材料不再退还。

四、评审安排

1.评审专家遴选。评审专家从省内外高校、科研院所相应专

业领域内遴选。评审工作采取参评材料和本院校专家回避原则。

2.评审筹备工作由省高校科学技术奖励委员会办公室负责。

办公室主要职责是征集参评成果、对参评成果进行形式审查、确

定评审时间和现场、初步拟定评审专家名单并报请奖励委员会主

任、副主任批准。

3.形式审查。在材料报送的时间内，由省高校科学技术奖励

委员会办公室抽调部分专家对各高校推荐成果进行形式审查，合

格的成果作为正式评审成果。

4.具体评审由省高校科学技术奖励委员会采取会议评审形式

进行，由奖励委员会委员和遴选专家组成各学科评审组进行分组

评审，各学科组将产生的初评结果上报省高校科学技术奖励委员

会评委会议，经全体委员投票，获三分之二以上委员赞成票的，

确定为最终评审结果。

—５—

Z

五、材料报送

书面及所有电子版材料（存储在 U 盘或移动硬盘）的报送时

间为 11 月 25-27 日，报送地点为黑龙江教师发展学院（哈尔滨市

南岗区和兴路 133 号，原黑龙江省教育学院）主楼 10 楼会议室。

联系人：李鹏杰 0451-82456022 13796825262

附件:1.黑龙江省高校科学技术奖励办法

2.黑龙江省高校科学技术奖励办法实施细则

3.黑龙江省高校科学技术奖励成果推荐汇总表

4.省高校科学技术奖（科技发明类）推荐书

5.省高校科学技术奖（科技进步类）推荐书

6.省高校科学技术奖（自然科学类）推荐书

黑龙江教师发展学院 黑龙江省高校科学技术

奖励委员会

2020 年 11 月 4 日